关于颁发2001年度中国建筑工程鲁班奖
（国家优质工程）的决定

［2001］建协字第30号
各省、自治区、直辖市建筑业协会（联合会），国务院有关部门建设协会，天津市城市建设质量管理协会，河南省工程建设质量管理协会，各获奖单位：

　　2001年度中国建筑工程鲁班奖（国家优质工程），经过初审、工程复查，以及评审委员会的评审，并经建设部领导核定，现代盛世大厦、芜湖长江大桥等80项工程荣获2001年度中国建筑工程鲁班奖（国家优质工程）。经研究决定，对获奖工程的主要承建单位授予鲁班金像、荣誉奖牌和证书，对主要参建单位颁发荣誉奖牌和证书。

　　这些获奖工程的承建企业创优意识强，创优目标明确，严格施工过程控制，精心组织，精心施工，工程中普遍采用了新材料、新技术、新工艺，经济效益和社会效益显著。希望获奖单位认真总结经验，进一步加强企业管理，创出更多的精品工程，为我国工程建设做出更大的贡献。

　　附件：2001年度中国建筑工程鲁班奖（国家优质工程）获奖工程名单

中国建筑业协会

二○○一年十二月二十五日

附件：

2001年度中国建筑工程鲁班奖（国家优质工程）获奖工程名单
（排名不分先后）

	序号
	工程名称
	承建单位
	参建单位

	1
	现代盛世大厦
	中国建筑第一工程局第四建筑公司
	江苏省南通三建集团公司
北京中建华齐亚装饰工程有限公司
中国建筑第一工程局安装公司

	2
	天津海关综合设施工程
	中国建筑第三工程局第三建筑安装工程公司
	屹昌装饰设计工程（天津）有限公司
秦皇岛渤海铝幕墙装饰工程有限公司
中国建筑技术开发总公司

	3
	丽景湾西楼
	中国建筑第四工程局
	中国建筑第四工程局第六建筑工程公司

	4
	青岛海尔开发区工业园特种冰箱工程
	中国建筑第八工程局第一建筑公司

	5
	桂林高尔夫乡村休闲世界有限公司假日酒店工程
	中国建筑第八工程局第二建筑公司
	中国建筑第八工程局工业设备安装公司
中国建筑第八工程局第二建筑公司装饰公司

	6
	福建省高级人民法院审判法庭综合大楼
	中铁建厂工程局
	铁道部建厂工程局第三建筑工程处
中铁建厂工程局安装总公司
中铁建厂工程局装饰总公司

	7
	芜湖长江大桥
	中铁大桥局集团有限公司
	中铁四局集团有限公司
中铁第十六工程局
中铁一局集团有限公司
中铁第十四工程局

	8
	哈大电气化改造工程金州编组站
	沈阳铁路工程建设集团有限公司
	沈阳铁路局锦州工程（集团）有限责任公司
中铁第十九工程局第三工程处

	9
	京福高速公路泰安西天平立交桥
	中铁十四局集团有限公司
	中铁十四局集团第二工程有限公司

	10
	北京地铁天安门西站至建国门站（不含）综合工程
	中铁隧道集团有限公司
中铁第十六工程局
	中铁隧道集团二处有限公司
中铁隧道集团北京五处有限公司
铁道路第十六工程局第一工程处
铁道部第十六工程局第四工程处

	11
	深圳市盐田港区二期工程
	中港四航局第二工程公司
	中港第二航务工程局第四工程公司

	12
	太原第一热电厂六期工程（2×300MW机组）
	山西省电力公司电力建设四公司

	13
	华能丹东电厂新建2×350MW工程
	东北电业管理局第一工程公司
	吉林省火电第一工程公司

	14
	华能大连电厂二期工程
	东北电业管理局第二工程公司
	东北电业管理局第三工程公司

	15
	黑龙江省莲花水电站
	中国水利水电第一工程局
	中国水利水电第六工程局
黑龙江省水电检修安装总公司

	16
	济宁三号矿井
	兖矿集团第三十二工程处
	兖矿集团海鲁建筑安装有限公司
山东中济设计工程承包公司

	17
	宝钢1550冷轧带钢工程
	上海宝钢冶金建设公司
	中国第二十冶金建设公司
中国第五冶金建设公司

	18
	南通醋酸纤维有限公司二醋酸纤维素扩建工程（三期）2.5万吨/年醋片装置
	中国化学工程第三建设公司
	南通市第四建筑安装工程公司

	19
	川化年产1.2万吨三聚氰胺扩建工程
	四川川化集团建筑安装公司

	20
	石西油田集中处理站工程
	新疆石油管理局油田建设工程公司
	克拉玛依天圣实业总公司

	21
	首都国际机场航空货运站
	中国新兴保信建设总公司

	22
	绍兴市邮政处理中心工程
	浙江宝业建设集团有限公司
	浙江宝业建筑装饰工程有限责任公司

	23
	悠胜美地住宅1号楼
	北京市第一建筑工程公司

	24
	电信科学技术研究院科研综合楼
	北京市第三建筑工程公司
	中国核工业第二四建设公司工业设备安装公司

	25
	首都图书馆新馆
	北京市第五建筑工程公司
	深圳市装饰工程工业总公司
北京青云空调设备工程安装公司
北京市辅仁装饰工程有限公司

	26
	中华世纪坛
	北京城建五建设工程有限公司
	北京城建新图工程有限责任公司
中国航空工业总公司第三○三研究所
深圳市建筑装饰（集团）有限公司

	27
	酒仙桥污水处理厂一期工程
	北京市市政四建设工程有限责任公司

	28
	望京花园西区A、B组团
	北京高校房地产开发总公司
	北京市第六住宅建筑工程公司
北京城乡一建设工程有限责任公司
北京市朝阳区建筑工程公司

	29
	中国人民保险公司天津分公司营业楼
	天津一建建筑工程有限公司
	金丰环球装饰工程（天津）有限公司
天津市地质基础工程公司

	30
	津塘公路互通式立交工程
	天津第一市政公路工程有限公司

	31
	保定市地表水厂
	河北省第一建筑工程公司

	32
	桃南小区2号、3号高层住宅
	山西四建集团有限公司
	山西宏鹰咨询有限公司

	33
	太原南过境高速公路小店高架桥
	太原南过境高速公路工程建设总指挥部
	山西经纬路桥有限责任公司
山西路桥建设集团有限公司
山西省晋中路桥建设有限公司

	34
	呼和浩特第二长途电信枢纽工程
	中国第二冶金建设公司
	内蒙古第二建筑安装工程有限责任公司
内蒙古自治区第三建筑工程公司
汕头市振桥装修工程总公司

	35
	哈尔滨长途电信枢纽扩建工程
	黑龙江省第一建筑工程公司
	黑龙江省中亚通信集团股份有限公司
黑龙江省新建源建筑装饰工程有限公司

	36
	宏景小区A栋商住楼
	哈尔滨金马集团股份有限公司
	南通市吴窑建筑安装工程有限公司

	37
	吉林市电信枢纽楼
	吉林市第一建筑工程公司
	沈阳黎东幕墙装饰有限公司

	38
	大连阿尔滨康乐中心
	大连市金州区阿尔滨建筑工程公司

	39
	大连南关岭国家粮食储备库扩建工程
	大连市建设工程集团有限公司
大连金广建设有限公司
	大连第一建筑工程公司
大连第二建筑工程公司
大连市金州区第二建筑工程公司

	40
	金茂大厦
	上海建工（集团）总公司
	上海市第一建筑有限公司
上海市机械施工公司
上海市工业设备安装公司

	41
	浦东新区办公中心主楼
	上海市第三建筑有限公司
	中国建筑一局（集团）有限公司
上海锦丽华建筑装潢工程有限公司
上海申纬建筑装饰工程有限公司

	42
	上海市委党校改扩建一期工程
	上海市第四建筑有限公司
	上海市工业设备安装公司

	43
	上海民防大厦
	上海市第七建筑有限公司
	上海兴宁建筑工程有限公司
上海市人民防空工程公司
和兴玻璃铝业（上海）有限公司

	44
	国际航运金融大厦
	上海住总（集团）总公司
	上海市住乐建设发展总公司
上海市第三建筑有限公司
山西省工业设备安装公司

	45
	保定钞票纸厂制浆造纸生产系统技术改造工程
	山东省工业设备安装总公司
	河北省第一建筑工程公司
河北省第四建筑工程公司

	46
	中信广场
	济南四建（集团）有限责任公司
	山东德泰装饰有限公司

	47
	山东国际会展中心
	青岛建设集团公司
	中国京冶建设工程承包公司
青岛零零一工程有限公司
深圳市建筑装饰（集团）有限公司

	48
	威海市海滨南路环境绿化美化工程
	威海市市政工程公司
	威海市园林管理处
威海城区路灯管理处
中港第一航务工程局第二工程公司
中国建筑第七工程局

	49
	马鞍山钢铁股份有限公司H型钢厂工程
	马钢（集团）控股有限公司建设公司

	50
	南京军区南京总医院病房楼
	南通市第四建筑安装工程有限公司

	51
	南京文化艺术中心
	南通市新华建筑安装工程有限公司
	深圳市三鑫特种玻璃技术股份有限公司
苏州金螳螂建筑装饰有限公司

	52
	华泰证券大厦
	通州市第四建筑安装工程有限公司
	江苏省工业设备安装公司

	53
	海佳大厦商住办综合楼
	江苏省苏中建设集团股份有限公司
	南通市华新建筑工程有限公司

	54
	杭州萧山机场航站楼工程
	龙元建设集团股份有限公司
浙江省开元安装集团有限公司
	深圳市美术装饰工程有限公司
杭州大地网架制造有限公司

	55
	绍兴小舜江净水工程
	浙江环宇建设集团有限公司
	太平洋水处理工程有限公司

	56
	温州市广播电视大厦
	浙江省东阳市第三建筑工程公司

	57
	浙江省湖州市中心医院病房楼
	湖州市建工集团有限公司

	58
	浦江茗园
	浙江舜杰建筑集团股份有限公司

	59
	福建省第六建筑工程公司职工住宅甲幢
	福建六建建工集团公司

	60
	南昌市第一医院门诊大楼
	南昌市第三建筑工程公司

	61
	索菲特郑州国际饭店
	河南省第五建筑安装工程有限公司

	62
	河南南阳卷烟厂烟叶醇化车间
	河南省南阳市建筑工程总公司

	63
	湖北医科大学第二附属医院第二十栋高层住宅楼
	湖北省建筑工程集团有限公司
	湖北省建筑工程总公司工业设备安装公司

	64
	武汉图书馆新馆
	武汉建工第三建筑有限公司
	武汉建工建筑安装工程有限公司
深圳市美术装饰工程有限公司

	65
	湖南长沙黄花机场航站楼扩建工程
	湖南省第六工程公司
	深圳市装饰工程工业总公司
武汉凌云建筑装饰工程总公司

	66
	天河商旅12-2、3、4、6（荟雅苑）
	广州市第一建筑工程有限公司
广州市房屋开发建设有限公司
	广东省工业设备安装公司
茂名市建工集团有限公司

	67
	深圳公路主枢纽管理控制中心
	深圳市市政工程总公司
	深圳西林实业股份有限公司
汕头市达濠建筑总公司深圳公司

	68
	中山大学珠海校区教学楼
	茂名市建筑集团有限公司
	中山市盛兴幕墙有限公司

	69
	广西区邮电管理局高层住宅
	广西建工集团第一建筑工程有限责任公司

	70
	广西红水河岩滩水电站
	广西壮族自治区水电工程局

	71
	重庆奥克国际贸易中心
	中国第十八冶金建设公司
	重庆通用机械工业公司

	72
	深圳市国税局税务征收综合大楼
	中国华西企业有限公司
	中国华西企业公司第四建筑工程公司
深圳市科源建筑装饰工程有限公司
汕头市达濠建筑总公司深圳分公司

	73
	昆明邦克大厦
	云南省第八建筑工程公司
	沈阳远大铝业工程有限公司
深圳长城家俱装饰工程有限公司

	74
	昆明官房大厦
	云南官房建筑集团股份有限公司
	昆明官房建筑安装经营公司
江苏合发集团有限责任公司

	75
	西安市北二环未央路立交工程
	西安市二环路工程建设指挥部
	中铁第十五工程局第二工程处
西安市第二市政工程公司

	76
	玄奘三藏法师院
	西安雁塔建设工程有限责任公司
	陕西慧业装饰工程有限公司

	77
	明园石油文化公寓
	新疆维吾尔自治区第三建筑工程公司
	新疆天悦装璜工程有限公司

	78
	巴州电力生产调度楼
	新疆巴音郭楞蒙古自治州建筑公司
	海门市正大建筑安装工程有限公司

	79
	甘肃省电力局机关高层住宅楼
	甘肃第六建筑工程股份有限公司

	80
	兰州中川机场飞行区道面工程
	甘肃省公路工程总公司
	兰州市政工程总公司
中国航空港建设总公司第七工程总队
甘肃省机械化公司